
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НЯГАНИ «ДЕТСКИЙ САД №8 «РОСИНКА»  

(МАДОУ г. Нягани «Д/с №8 «Росинка») 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

           22.03.2023                                                                     № 63 

                       

 

 

Об утверждении  

Положения о режиме занятий 

воспитанников МАДОУ г.Нягани «Д/с №8 «Росинка» 

 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки от 31.07.2020 

№373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам дошкольного образования», СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования  к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утверждены постановлением Главного 

государственного врача Российской Федерации от 28.09.2020г. №28  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о режиме занятий воспитанников МАДОУ г.Нягани «Д/с 

№8 «Росинка» (приложение ). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                                         Васильева Н.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу от 22.03.2023 года № 63 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о режиме занятий   воспитанников 

МАДОУ г.Нягани «Д/с №8 «Росинка» 

 

 

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение о режиме занятий муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №8 «Росинка» разработано в  

соответствии с нормативными документами:  

 Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации»;  

 Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного  

образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 17 октября 2013г.  

№1155, зарегистрировано в Минюсте России 14 ноября 2013г.,  

регистрационный № 30384; в редакции приказа Минпросвещения России от                                              

8 ноября 2022 г.№ 955, зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023 г., '  

регистрационный № 72264);  

 Федеральная образовательная программа дошкольного образования (утверждена 

приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022г.№1028);  

 Приказ Минобрнауки от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации 

и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного 

образования»; 

 СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические  требования  к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и  

молодежи», утверждены постановлением Главного государственного врача  

Российской Федерации от 28.09.2020г. №28;  

 СанПиН 2.3.2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к  

организации общественного питания населения», утверждены постановлением  

Главного государственного врача Российской Федерации от 27.l0.2020г. №32;  

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к  

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды  

обитания», утверждены постановлением Главного государственного врача  

Российской Федерации от 28.01.2021г № 2;  

 Устав МАДОУ г.Нягани «Д/с №8 «Росинка».  

1.2.Режим занятий устанавливает продолжительность и максимально допустимый объем 

образовательной нагрузки  при организации образовательного процесса  с детьми, 

особенности организации образовательной деятельности с применением электронных 

средств обучения и занятий по физическому развитию воспитанников. 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ РЕЖИМА ЗАНЯТИЙ  

2.1.Учебный год начинается с 1 сентября и заканчивается                                                                                    

31 мая. В период с 1 июня по 31 августа в ДОУ осуществляется летняя оздоровительная 

работа, цель которой является общее оздоровление и укрепление здоровья воспитанников. 

2.2. Продолжительность  одного занятия составляет: 

 для детей 1,6 – 3 лет - 10 минут; 



 для детей  3-4 лет – 15 минут; 

 для детей 4-5 лет – 20 минут; 

 для детей 5-6 лет -  25 минут; 

 для детей 6-7 лет – 30 минут. 

2.3.  Продолжительность суммарной образовательной нагрузки в течение дня составляет: 

 для детей 1,6 – 3 лет – 20 минут; 

 для детей 3-4 лет-  30 минут; 

 для детей 4-5 лет – 40 минут; 

 для детей 5-6 лет – 50/75 минут в случае проведения занятия после дневного сна; 

 для детей 6-7 лет- 90 минут. 

2.4. Занятия по реализации образовательной программы дошкольного образования во всех 

возрастных группах начинаются не ранее 08.00 и заканчиваются не позже 17.00. 

2.5. В ходе занятий, с целью предупреждения утомляемости воспитанников проводятся 

физкультминутки. 

2.6. Перерыв между занятиями составляет не менее 10 минут, в ходе которого могут 

проводиться динамические паузы, игры малой подвижности. 

 

3. РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ С ПРИМЕНЕНИЕМ ЭЛЕКТРОННЫХ СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ 

3.1. Занятия с использованием электронных средств обучения проводятся в старших и 

подготовительных группах для детей 5 лет и старше. 

3.2. Непрерывная и суммарная продолжительность использования различных типов ЭСО: 

 

ЭСО Возраст 

воспитанников 

Продолжительность использования (мин) 

непрерывно в ходе одного 

занятия (мин) 

суммарно в течение дня 

(мин) 

Интерактивная 

доска 
5-7 лет 7 20 

Интерактивная 

панель 
5-7 лет 5 10 

Персональный 

компьютер, 

ноутбук 

6-7 лет 15 20 

Планшет 6-7 лет 10 10 

 

3.3. Во время занятий с использованием технических средств обучения педагогические 

работники проводят гимнастику для глаз, с целью снятия зрительного напряжения. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

4.1. Администрация ДОУ, педагогические работники несут ответственность за охрану 

жизни и здоровья воспитанников, реализацию в полном объеме образовательной 

программы, соответствие применяемых форм, методов и средств организации 

образовательного процесса возрастным и индивидуальным особенностям воспитанников. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-15T12:53:20+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НЯГАНИ "ДЕТСКИЙ САД №8 "РОСИНКА"




